
 

 
CONTRIBUENTI 

 
 

Redditi dichiarati dai contribuenti nati all’estero per Regione (a.i. 2021) 

Regione 
Volume redditi 
(milioni euro) 

Media Estero 
(euro) 

Media Ita 
(euro) 

Differenziale

Lombardia 15.753 17.730 27.880 10.150 

Veneto 7.637 16.660 24.630 7.970 

Emilia Romagna 7.532 16.160 26.180 10.020 

Lazio 5.848 14.130 25.600 11.470 

Piemonte 5.285 16.360 24.930 8.570 

Toscana 4.908 15.030 24.160 9.130 

Friuli Venezia Giulia 2.305 17.090 24.610 7.520 

Trentino A.A. 1.984 14.823 26.336 11.514 

Liguria 1.979 14.040 24.960 10.920 

Campania 1.941 11.880 18.820 6.940 

Marche 1.735 14.760 22.150 7.390 

Sicilia 1.722 11.460 18.030 6.570 

Puglia 1.463 11.390 18.010 6.620 

Abruzzo 1.223 14.380 19.900 5.520 

Umbria 935 13.450 21.720 8.270 

Calabria 647 9.640 16.720 7.080 

Sardegna 531 13.310 19.260 5.950 

Basilicata 237 11.810 17.970 6.160 

Molise 165 12.860 17.830 4.970 

Valle d'Aosta 132 14.080 24.310 10.230 

Totale 64.004 15.410 23.350 7.940 

Elaborazioni Fondazione Leone Moressa su dati MEF – Dipartimento delle Finanze 

 



 

IRPEF versata dai contribuenti nati all’estero per Regione (a.i. 2021) 

Regione Volume Irpef 
(milioni euro)

Media Estero 
(euro) 

Media Ita 
(euro) Differenziale

Lombardia 2.565 4.060 6.960 2.900 

Veneto 1.111 3.380 5.670 2.290 

Emilia Romagna 1.070 3.230 6.060 2.830 

Lazio 917 3.670 6.710 3.040 

Piemonte 826 3.640 5.730 2.090 

Toscana 741 3.300 5.530 2.230 

Friuli Venezia Giulia 355 3.600 5.580 1.980 

Liguria 300 3.180 5.880 2.700 

Trentino A.A. 297 3.358 6.159 2.801 

Campania 269 2.980 4.540 1.560 

Marche 236 3.070 4.890 1.820 

Sicilia 207 2.580 4.380 1.800 

Puglia 175 2.500 4.180 1.680 

Abruzzo 171 3.210 4.610 1.400 

Umbria 119 2.690 4.980 2.290 

Sardegna 82 3.270 4.420 1.150 

Calabria 70 2.210 4.030 1.820 

Basilicata 32 2.890 4.060 1.170 

Molise 21 2.860 4.250 1.390 

Valle d'Aosta 18 2.700 5.430 2.730 

Totale 9.593 3.460 5.650 2.190 

Elaborazioni Fondazione Leone Moressa su dati MEF – Dipartimento delle Finanze 

  



APPENDICE – DATI PROVINCIALI (NORD-OVEST) 

Provincia 
Contribuenti 

nati 
all'estero 

Incidenza % 
Contribuenti 

Volume 
Reddito 

(MLN 
euro) 

Reddito 
Medio 
(euro) 

Diff. 
Reddito 

Ita-
Estero 

Volume 
IRPEF 
(MLN 
euro) 

IRPEF 
media 
(euro) 

Diff. 
Irpef 
Ita-

Estero 

TORINO 167.908 10,3% 2.806 17.510 8.350 486 4.350 1.690 

CUNEO 53.382 12,1% 775 14.950 9.050 101 2.710 2.670 

ALESSANDRIA 34.660 11,3% 509 15.210 8.620 69 2.910 2.520 

NOVARA 28.984 10,8% 467 16.670 9.170 69 3.520 2.440 

ASTI 19.321 12,4% 273 14.630 8.570 37 2.780 2.440 

VERCELLI 11.862 9,4% 171 15.080 8.440 23 2.940 2.210 

VERBANIA 10.502 9,1% 130 13.450 8.470 18 2.830 2.110 

BIELLA 10.197 7,7% 155 15.750 7.520 22 3.210 1.860 

Piemonte 336.816 10,6% 5.285 16.360 8.570 826 3.640 2.090 

AOSTA 9.706 10,0% 132 14.080 10.230 18 2.700 2.730 

Valle 
d'Aosta 9.706 10,0% 132 14.080 10.230 18 2.700 2.730 

GENOVA 88.998 13,8% 1.185 13.890 12.600 190 3.300 3.060 

SAVONA 21.287 10,3% 292 14.420 9.300 40 2.960 2.490 

IMPERIA 19.690 13,0% 244 13.300 7.850 33 2.790 1.980 

LA SPEZIA 17.637 10,9% 259 15.130 9.020 37 3.250 2.260 

Liguria 147.612 12,7% 1.979 14.040 10.920 300 3.180 2.700 

MILANO 355.976 14,9% 6.479 19.070 13.740 1.231 5.220 3.680 

BRESCIA 126.270 13,8% 2.053 16.640 8.370 274 3.120 2.730 

BERGAMO 97.648 12,1% 1.675 17.620 7.910 242 3.530 2.460 

VARESE 63.579 10,1% 1.043 17.100 8.480 162 3.740 2.340 

MONZA 
BRIANZA 61.632 9,6% 1.057 17.770 10.090 164 3.760 3.040 

PAVIA 46.111 11,6% 703 15.760 9.350 100 3.090 2.790 

COMO 43.540 10,1% 706 17.070 8.130 114 3.920 2.210 

MANTOVA 42.443 14,1% 657 15.860 8.390 86 2.910 2.510 

CREMONA 31.191 11,9% 503 16.570 8.590 68 3.060 2.650 

LECCO 23.136 9,2% 399 17.780 9.520 59 3.520 2.990 

LODI 20.308 12,2% 331 16.750 8.860 44 2.980 2.880 

SONDRIO 10.747 7,9% 147 14.430 7.620 20 2.800 2.080 

Lombardia 922.581 12,6% 15.753 17.730 10.150 2.565 4.060 2.900 

Elaborazioni Fondazione Leone Moressa su dati MEF – Dipartimento delle Finanze�
�
�
�



APPENDICE – DATI PROVINCIALI (NORD-EST) 

Provincia 
Contribuent

i nati 
all'estero 

Incidenza % 
Contribuenti

Volume 
Reddito 

(MLN 
euro) 

Reddito 
Medio 
(euro) 

Diff. 
Reddito 

Ita-
Estero 

Volume 
IRPEF 
(MLN 
euro) 

IRPEF 
media 
(euro) 

Diff. 
Irpef 
Ita-

Estero 

VERONA 101.577 14,5% 1.541 15.530 9.370 214 3.110 2.650 

TREVISO 93.431 14,2% 1.670 18.250 6.620 256 3.700 2.080 

PADOVA 82.486 11,9% 1.330 16.560 9.150 197 3.460 2.670 

VICENZA 79.294 12,3% 1.384 17.820 7.140 198 3.450 2.270 

VENEZIA 78.147 12,3% 1.163 15.340 8.510 164 3.140 2.260 

BELLUNO 18.898 11,6% 332 17.880 5.430 50 3.430 1.630 

ROVIGO 15.631 8,7% 216 14.240 7.260 32 3.280 1.330 

Veneto 469.464 12,8% 7.637 16.660 7.970 1.111 3.380 2.290 

UDINE 52.094 12,8% 894 17.560 6.480 142 3.850 1.610 

PORDENONE 39.947 16,8% 709 18.020 6.700 107 3.520 1.980 

TRIESTE 27.780 15,3% 426 15.840 10.710 69 3.720 2.550 

GORIZIA 18.100 16,6% 276 15.560 7.800 37 2.930 2.140 

Friuli V. G. 137.921 14,7% 2.305 17.090 7.520 355 3.600 1.980 

BOLZANO 75.325 17,4% 1.119 15.180 12.710 180 3.660 3.190 

TRENTO 61.365 14,3% 865 14.380 10.450 117 2.980 2.500 

Trentino A. A. 136.690 15,9% 1.984 14.823 11.514 297 3.358 2.801 

BOLOGNA 103.175 13,1% 1.669 16.670 11.970 246 3.490 3.220 

MODENA 76.546 14,3% 1.302 17.440 9.440 195 3.650 2.580 

PARMA 54.241 15,9% 919 17.350 10.800 136 3.470 3.370 

REGGIO EMILIA 53.666 13,7% 897 17.120 9.350 130 3.460 2.670 

RAVENNA 44.261 14,5% 638 14.750 9.780 83 2.720 2.710 

FORLI'-CESENA 42.615 13,9% 644 15.480 8.170 86 2.870 2.300 

RIMINI 38.778 14,8% 494 13.210 8.960 62 2.530 2.530 

PIACENZA 36.489 16,7% 587 16.460 9.750 81 3.020 3.240 

FERRARA 28.843 10,7% 382 13.610 9.770 50 2.670 2.470 

Emilia 
Romagna 478.614 14,0% 7.532 16.160 10.020 1.070 3.230 2.830 

Elaborazioni Fondazione Leone Moressa su dati MEF – Dipartimento delle Finanze 
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APPENDICE – DATI PROVINCIALI (CENTRO) 

Provincia 
Contribu
enti nati 
all'estero 

Incidenza 
% 

Contribuen
ti 

Volume 
Reddito 

(MLN euro) 

Reddito 
Medio 
(euro) 

Diff. 
Reddito 

Ita-Estero

Volume 
IRPEF 

(MLN euro) 

IRPEF 
media 
(euro) 

Diff. 
Irpef 
Ita-

Estero 

FIRENZE 104.386 14,0% 1.613 16.160 10.070 272 3.970 2.180 

PRATO 46.212 23,6% 651 14.790 9.460 100 3.040 2.380 

PISA 30.980 10,2% 452 15.160 9.350 64 3.250 2.370 

AREZZO 30.069 11,8% 412 14.170 8.850 55 2.760 2.270 

LUCCA 26.472 9,4% 377 14.820 8.780 54 3.150 2.430 

SIENA 25.532 12,7% 373 15.040 9.510 54 3.200 2.320 

PISTOIA 23.581 11,1% 334 14.770 7.240 45 2.880 1.880 

LIVORNO 23.328 9,6% 316 14.140 9.460 46 3.140 2.210 

GROSSETO 18.362 11,1% 220 12.410 9.390 26 2.330 2.620 

MASSA 
CARRARA 11.414 8,3% 161 14.810 7.420 24 3.140 1.950 

Toscana 340.336 12,4% 4.908 15.030 9.130 741 3.300 2.230 

ANCONA 38.140 10,9% 542 14.600 9.020 70 2.880 2.340 

PESARO E 
URBINO 30.793 11,5% 481 16.060 6.270 69 3.330 1.650 

MACERATA 25.424 11,0% 343 13.970 7.780 44 2.790 1.940 

ASCOLI 
PICENO 13.999 9,2% 198 14.610 6.210 29 3.380 1.280 

FERMO 12.734 10,2% 170 13.810 6.240 24 3.170 1.120 

Marche 121.090 10,8% 1.735 14.760 7.390 236 3.070 1.820 

PERUGIA 56.028 11,6% 746 13.770 7.950 96 2.730 2.260 

TERNI 15.954 9,9% 189 12.340 9.360 23 2.540 2.420 

Umbria 71.982 11,2% 935 13.450 8.270 119 2.690 2.290 

ROMA 343.691 11,9% 4.765 14.590 13.080 786 4.010 3.430 

LATINA 42.203 11,0% 501 12.300 7.610 58 2.330 2.390 

VITERBO 20.331 9,4% 229 11.770 8.760 26 2.260 2.530 

FROSINONE 19.667 6,3% 254 13.610 5.610 34 2.850 1.450 

RIETI 9.066 8,5% 99 11.470 9.480 12 2.290 2.430 

Lazio 434.958 11,1% 5.848 14.130 11.470 917 3.670 3.040 

Elaborazioni Fondazione Leone Moressa su dati MEF – Dipartimento delle Finanze 
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APPENDICE – DATI PROVINCIALI (SUD) 

Provincia 
Contribu
enti nati 
all'estero 

Incidenza 
% 

Contribuen
ti 

Volume 
Reddito 

(MLN euro) 

Reddito 
Medio 
(euro) 

Diff. 
Reddito 

Ita-Estero

Volume 
IRPEF 

(MLN euro) 

IRPEF 
media 
(euro) 

Diff. 
Irpef 
Ita-

Estero 

TERAMO 25.463 11,7% 379 15.420 3.580 59 3.740 470 

CHIETI 22.671 8,4% 317 14.470 4.770 42 3.020 1.330 

L'AQUILA 20.249 9,8% 254 13.010 7.770 30 2.630 2.300 

PESCARA 20.236 9,2% 273 14.340 6.410 39 3.290 1.730 

Abruzzo 88.619 9,7% 1.223 14.380 5.520 171 3.210 1.400 

CAMPOBAS
SO 9.625 6,4% 119 12.940 4.910 16 2.910 1.290 

ISERNIA 3.777 6,4% 46 12.680 5.120 6 2.730 1.650 

Molise 13.402 6,4% 165 12.860 4.970 21 2.860 1.390 

BARI 37.944 4,6% 469 12.770 6.710 60 2.800 1.790 

LECCE 34.276 6,5% 394 12.240 5.100 50 2.800 1.330 

FOGGIA 27.566 7,1% 243 9.080 7.750 24 1.820 2.030 

TARANTO 13.879 3,8% 150 11.260 7.160 18 2.420 1.710 

BRINDISI 12.104 4,7% 130 11.250 6.020 15 2.310 1.510 

B.A.T. 8.131 3,4% 77 9.740 6.610 8 2.120 1.660 

Puglia 133.900 5,2% 1.463 11.390 6.620 175 2.500 1.680 

NAPOLI 74.576 4,7% 845 12.310 7.390 135 3.450 1.380 

SALERNO 41.935 6,2% 454 11.200 6.750 51 2.370 1.860 

CASERTA 32.838 6,4% 318 10.710 7.580 37 2.440 1.860 

AVELLINO 16.570 6,3% 212 13.340 4.350 29 3.080 1.140 

BENEVENT
O 8.930 5,1% 111 13.040 4.250 16 3.490 740 

Campania 174.849 5,4% 1.941 11.880 6.940 269 2.980 1.560 

COSENZA 29.268 6,8% 281 9.960 6.310 30 2.210 1.760 

REGGIO 
CALABRIA 17.902 5,5% 155 9.110 8.050 16 2.160 1.920 

CATANZAR
O 12.427 5,7% 117 10.120 7.590 13 2.220 2.090 

CROTONE 5.524 5,9% 49 9.280 6.460 6 2.370 1.420 

VIBO 
VALENTIA 5.260 5,4% 44 8.860 7.040 5 2.130 1.600 

Calabria 70.381 6,0% 647 9.640 7.080 70 2.210 1.820 

POTENZA 11.580 4,8% 149 13.280 4.690 22 3.470 590 

MATERA 9.054 6,9% 88 9.950 8.000 9 2.070 2.000 

Basilicata 20.634 5,5% 237 11.810 6.160 32 2.890 1.170 

Elaborazioni Fondazione Leone Moressa su dati MEF – Dipartimento delle Finanze 



APPENDICE – DATI PROVINCIALI (ISOLE) 

Provincia Contribuenti 
nati all'estero 

Incidenza % 
Contribuenti 

Volume 
Reddito 

(MLN 
euro) 

Reddito 
Medio 
(euro) 

Diff. 
Reddit
o Ita-
Estero 

Volum
e 

IRPEF 
(MLN 
euro) 

IRPEF 
media 
(euro) 

Diff. 
Irpef 
Ita-

Ester
o 

PALERMO 29.422 4,3% 345 12.180 7.160 45 2.970 1.850 

CATANIA 26.694 4,4% 314 12.310 6.260 41 2.830 1.700 

RAGUSA 23.314 11,4% 222 9.760 6.890 18 1.640 2.220 

MESSINA 20.662 5,3% 223 11.310 7.230 26 2.500 1.900 

TRAPANI 15.698 6,0% 145 9.840 7.130 16 2.360 1.710 

AGRIGENT
O 15.510 6,2% 167 11.290 4.560 19 2.390 1.420 

SIRACUSA 13.847 6,0% 177 13.270 4.890 25 3.170 1.190 

CALTANISS
ETTA 6.883 4,6% 74 11.260 5.480 9 2.540 1.560 

ENNA 4.632 4,7% 55 12.230 3.880 7 2.580 1.200 

Sicilia 156.662 5,4% 1.722 11.460 6.570 207 2.580 1.800

SASSARI 16.380 5,0% 193 12.440 6.790 27 2.730 1.700 

CAGLIARI 11.466 4,1% 170 15.820 7.130 34 4.960 620 

SUD-
SARDEGNA 5.665 2,5% 66 12.130 4.670 8 2.520 1.010 

NUORO 5.415 3,9% 63 12.380 4.780 8 2.510 1.180 

ORISTANO 3.316 3,2% 39 12.510 4.990 5 2.700 1.200 

Sardegna 42.242 3,9% 531 13.310 5.950 82 3.270 1.150

 

Elaborazioni Fondazione Leone Moressa su dati MEF – Dipartimento delle Finanze 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



IMPRENDITORI NATI ALL’ESTERO 
 
 

 
Imprenditori immigrati in Italia per Regione di residenza (2022) 

Regioni 
Imprenditori 

stranieri 
2022 

Distrib. 
% 

Incidenza 
per regione 

Variaz. % 
Immigrati 
2010-2022 

Variaz. % 
Italiani 

2010-2022 

Lombardia 162.973 21,4% 12,0% +44,9% -10,4% 

Lazio 84.949 11,2% 12,9% +50,6% -5,0% 

Emilia-Romagna 72.116 9,5% 11,5% +40,3% -15,7% 

Toscana 69.795 9,2% 13,4% +35,1% -14,9% 

Veneto 65.405 8,6% 9,8% +28,5% -12,8% 

Piemonte 59.747 7,8% 10,3% +31,2% -15,9% 

Campania 52.942 7,0% 8,0% +88,8% -4,3% 

Sicilia 30.938 4,1% 6,2% +28,8% -2,7% 

Liguria 27.480 3,6% 13,7% +52,9% -16,0% 

Puglia 23.519 3,1% 5,7% +45,1% -5,7% 

Marche 17.346 2,3% 8,4% +6,6% -15,6% 

Abruzzo 17.031 2,2% 10,2% +16,8% -10,4% 

Friuli V.G. 16.994 2,2% 12,4% +19,0% -17,2% 

Calabria 15.866 2,1% 8,0% +37,8% -3,0% 

Trentino A.A. 14.688 1,9% 8,9% +46,2% -4,1% 

Sardegna 11.581 1,5% 5,9% +24,5% -5,5% 

Umbria 11.281 1,5% 9,4% +31,8% -11,9% 

Basilicata 2.893 0,4% 4,2% +29,7% -5,6% 

Molise 2.590 0,3% 7,0% +11,7% -12,1% 

Valle d'Aosta 1.121 0,1% 6,5% +12,9% -17,0% 

Totale 761.255 100,0% 10,1% +39,7% -10,2% 

Elaborazioni Fondazione Leone Moressa su dati StockView-Infocamere forniti dalla CCIAA di Venezia Rovigo 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

APPENDICE – DETTAGLIO PROVINCIALE (NORD-OVEST) 

 

Imprenditori 
stranieri  

2022 

Distrib. % 
Regionale 

Incidenza per 
provincia 

Variaz. % 
Immigrati 
2010-2022 

Variaz. % 
Italiani 

2010-2022 

ALESSANDRIA 5.323 8,9% 10,0% +34,5% -20,6% 

ASTI 3.074 5,1% 10,6% +40,8% -19,2% 

BIELLA 1.446 2,4% 6,1% -5,6% -22,1% 

CUNEO 5.850 9,8% 6,0% +18,7% -12,5% 

NOVARA 4.073 6,8% 10,4% +19,8% -17,8% 

TORINO 36.676 61,4% 12,1% +36,4% -14,5% 

VERBANIA 1.358 2,3% 8,4% +32,1% -18,0% 

VERCELLI 1.947 3,3% 10,0% +20,3% -19,5% 

PIEMONTE 59.747 100,0% 10,3% +31,2% -15,9% 

AOSTA 1.121 100,0% 6,5% +12,9% -17,0% 

VALLE D'AOSTA 1.121 100,0% 6,5% +12,9% -17,0% 

BERGAMO 12.039 7,4% 9,2% +30,5% -10,4% 

BRESCIA 16.233 10,0% 9,6% +21,8% -12,7% 

COMO 6.352 3,9% 9,2% +23,6% -12,0% 

CREMONA 3.599 2,2% 9,2% +17,7% -15,1% 

LECCO 2.345 1,4% 6,3% +29,3% -13,6% 

LODI 2.387 1,5% 11,3% +17,8% -20,4% 

MANTOVA 4.396 2,7% 8,3% +2,3% -18,3% 

MILANO 88.562 54,3% 15,5% +63,4% -4,8% 

MONZA E BRIANZA 10.477 6,4% 10,5% +59,9% -10,3% 

PAVIA 6.158 3,8% 10,8% +39,1% -17,4% 

SONDRIO 1.129 0,7% 5,5% +12,2% -16,7% 

VARESE 9.296 5,7% 10,0% +25,2% -16,9% 

LOMBARDIA 162.973 100,0% 12,0% +44,9% -10,4% 

GENOVA 15.516 56,5% 14,4% +65,7% -15,2% 

IMPERIA 4.840 17,6% 16,4% +41,2% -19,1% 

LA SPEZIA 2.934 10,7% 11,5% +44,5% -13,3% 

SAVONA 4.190 15,2% 11,1% +33,1% -17,2% 

LIGURIA 27.480 100,0% 13,7% +52,9% -16,0% 

Elaborazioni Fondazione Leone Moressa su dati StockView-Infocamere forniti dalla CCIAA di Venezia Rovigo 



APPENDICE – DETTAGLIO PROVINCIALE (NORD-EST) 

 
Stranieri  

2022 
Distrib. % 
Regionale 

Incidenza per 
provincia 

Variaz. % 
Immigrati 
2010-2022 

Variaz. % 
Italiani 

2010-2022 

BOLZANO 9.094 61,9% 10,3% +61,0% +1,4% 

TRENTO 5.594 38,1% 7,3% +27,2% -9,6% 

TRENTINO A.A. 14.688 100,0% 8,9% +46,2% -4,1% 

GORIZIA 1.822 10,7% 14,2% +16,1% -22,8% 

PORDENONE 4.300 25,3% 11,7% +11,7% -16,3% 

TRIESTE 3.916 23,0% 17,4% +36,6% -18,2% 

UDINE 6.956 40,9% 10,7% +15,9% -16,2% 

FRIULI V.G. 16.994 100,0% 12,4% +19,0% -17,2% 

BELLUNO 1.889 2,9% 8,7% +2,9% -15,2% 

PADOVA 11.791 18,0% 8,9% +37,9% -15,2% 

ROVIGO 2.781 4,3% 8,5% +30,9% -16,6% 

TREVISO 13.036 19,9% 10,4% +18,6% -11,8% 

VENEZIA 12.118 18,5% 11,5% +55,7% -12,3% 

VERONA 13.945 21,3% 10,6% +27,9% -11,5% 

VICENZA 9.845 15,1% 8,4% +13,0% -11,0% 

VENETO 65.405 100,0% 9,8% +28,5% -12,8% 

BOLOGNA 16.584 23,0% 12,1% +48,3% -13,7% 

FERRARA 3.833 5,3% 9,0% +50,3% -19,9% 

FORLI' - CESENA 5.456 7,6% 9,3% +37,6% -17,0% 

MODENA 11.749 16,3% 11,4% +43,2% -16,3% 

PARMA 6.469 9,0% 10,5% +17,7% -17,3% 

PIACENZA 4.566 6,3% 12,0% +35,8% -16,9% 

RAVENNA 5.928 8,2% 10,9% +37,9% -16,0% 

REGGIO EMILIA 10.892 15,1% 13,9% +46,1% -17,1% 

RIMINI 6.639 9,2% 11,9% +35,7% -9,1% 

EMILIA ROMAGNA 72.116 100,0% 11,5% +40,3% -15,7% 

Elaborazioni Fondazione Leone Moressa su dati StockView-Infocamere forniti dalla CCIAA di Venezia Rovigo 

 



APPENDICE – DETTAGLIO PROVINCIALE (CENTRO) 

 
Stranieri  

2022 
Distrib. % 
Regionale 

Incidenza per 
provincia 

Variaz. % 
Immigrati 
2010-2022 

Variaz. % 
Italiani 

2010-2022 

AREZZO 5.500 7,9% 11,6% +42,5% -16,1% 

FIRENZE 21.482 30,8% 15,4% +32,3% -14,7% 

GROSSETO 3.428 4,9% 9,2% +56,6% -11,0% 

LIVORNO 4.747 6,8% 11,6% +49,0% -13,3% 

LUCCA 5.839 8,4% 10,7% +29,8% -14,7% 

MASSA CARRARA 2.927 4,2% 11,0% +24,8% -11,6% 

PISA 6.525 9,3% 12,1% +30,8% -13,4% 

PISTOIA 4.907 7,0% 12,4% +44,8% -17,1% 

PRATO 11.060 15,8% 25,6% +36,9% -21,1% 

SIENA 3.380 4,8% 8,6% +16,8% -15,8% 

TOSCANA 69.795 100,0% 13,4% +35,1% -14,9% 

ANCONA 4.890 28,2% 8,7% +17,6% -16,9% 

ASCOLI PICENO 2.532 14,6% 8,5% +29,4% -9,7% 

FERMO 1.884 10,9% 7,9% +4,7% -20,2% 

MACERATA 3.395 19,6% 7,6% -12,5% -15,6% 

PESARO E URBINO 4.645 26,8% 9,2% +3,8% -15,2% 

MARCHE 17.346 100,0% 8,4% +6,6% -15,6% 

PERUGIA 8.760 77,7% 9,4% +25,6% -11,8% 

TERNI 2.521 22,3% 9,5% +58,6% -12,6% 

UMBRIA 11.281 100,0% 9,4% +31,8% -11,9% 

FROSINONE 4.342 5,1% 8,4% +36,7% -3,3% 

LATINA 5.180 6,1% 8,4% +51,6% -7,2% 

RIETI 1.369 1,6% 8,4% +74,0% -9,7% 

ROMA 70.823 83,4% 14,6% +51,2% -4,4% 

VITERBO 3.235 3,8% 7,4% +48,2% -8,5% 

LAZIO 84.949 100,0% 12,9% +50,6% -5,0% 

Elaborazioni Fondazione Leone Moressa su dati StockView-Infocamere forniti dalla CCIAA di Venezia Rovigo 

 



APPENDICE – DETTAGLIO PROVINCIALE (SUD) 

 
Stranieri 

2022 
Distrib. % 
Regionale 

Incidenza per 
provincia 

Variaz. % 
Immigrati 
2010-2022 

Variaz. % 
Italiani 

2010-2022 

CHIETI 3.900 22,9% 7,8% +8,8% -12,4% 

L'AQUILA 2.976 17,5% 8,8% +26,3% -9,0% 

PESCARA 4.476 26,3% 10,8% +17,5% -9,1% 

TERAMO 5.679 33,3% 13,6% +17,5% -10,2% 

ABRUZZO 17.031 100,0% 10,2% +16,8% -10,4% 

MATERA 1.095 37,8% 4,5% +38,8% -5,7% 

POTENZA 1.798 62,2% 4,1% +24,8% -5,5% 

BASILICATA 2.893 100,0% 4,2% +29,7% -5,6% 

CATANZARO 3.501 22,1% 9,8% +19,9% -4,9% 

COSENZA 5.064 31,9% 7,0% +26,3% -1,4% 

CROTONE 1.255 7,9% 6,5% +63,0% -7,0% 

REGGIO DI CALABRIA 5.221 32,9% 9,2% +71,1% -0,6% 

VIBO VALENTIA 825 5,2% 5,4% +8,8% -8,4% 

CALABRIA 15.866 100,0% 8,0% +37,8% -3,0% 

AVELLINO 3.007 5,7% 6,4% +2,0% -7,2% 

BENEVENTO 1.972 3,7% 5,3% +23,4% -3,9% 

CASERTA 11.695 22,1% 11,8% +83,4% -0,6% 

NAPOLI 28.826 54,4% 8,2% +166,9% -4,2% 

SALERNO 7.442 14,1% 5,8% +17,9% -6,1% 

CAMPANIA 52.942 100,0% 8,0% +88,8% -4,3% 

CAMPOBASSO 1.852 71,5% 6,8% +9,7% -13,8% 

ISERNIA 738 28,5% 7,5% +17,1% -6,9% 

MOLISE 2.590 100,0% 7,0% +11,7% -12,1% 

BARI 6.239 26,5% 3,8% +11,8% -8,4% 

BRINDISI 2.304 9,8% 5,7% +70,3% -5,3% 

FOGGIA 3.417 14,5% 4,4% +48,7% -8,4% 

LECCE 9.224 39,2% 11,3% +62,6% -0,5% 

TARANTO 2.335 9,9% 4,4% +78,9% -0,5% 

PUGLIA 23.519 100,0% 5,7% +45,1% -5,7% 

Elaborazioni Fondazione Leone Moressa su dati StockView-Infocamere forniti dalla CCIAA di Venezia Rovigo 
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APPENDICE – DETTAGLIO PROVINCIALE (ISOLE)�

 
Stranieri  

2022 
Distrib. % 
Regionale 

Incidenza per 
provincia 

Variaz. % 
Immigrati 
2010-2022 

Variaz. % 
Italiani 

2010-2022 

CAGLIARI 5.144 44,4% 6,4% +25,0% -10,2% 

NUORO 1.809 15,6% 5,0% +25,5% +6,7% 

ORISTANO 670 5,8% 3,9% +32,4% -9,3% 

SASSARI 3.958 34,2% 6,4% +22,2% -4,2% 

SARDEGNA 11.581 100,0% 5,9% +24,5% -5,5% 

AGRIGENTO 3.652 11,8% 8,1% +17,8% -8,6% 

CALTANISSETTA 1.446 4,7% 5,3% +1,1% -7,8% 

CATANIA 5.509 17,8% 5,1% +30,0% -0,7% 

ENNA 828 2,7% 5,0% +9,4% -7,7% 

MESSINA 4.384 14,2% 7,0% +38,3% +1,1% 

PALERMO 6.788 21,9% 6,4% +18,7% -3,6% 

RAGUSA 2.987 9,7% 7,0% +48,7% +1,6% 

SIRACUSA 2.257 7,3% 5,6% +31,7% +2,4% 

TRAPANI 3.087 10,0% 5,9% +63,4% -6,8% 

SICILIA 30.938 100,0% 6,2% +28,8% -2,7% 

Elaborazioni Fondazione Leone Moressa su dati StockView-Infocamere forniti dalla CCIAA di Venezia Rovigo 

 

 


